




Экологические проблемы 
мира



УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
О ПРОВЕДЕНИИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

⚫  
⚫ В целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду 

постановляю:
⚫ 1. Провести в 2013 году в Российской Федерации Год охраны окружающей среды.
⚫ 2. Правительству Российской Федерации обеспечить разработку и утверждение 

плана основных мероприятий по проведению в Российской Федерации Года охраны 
окружающей среды.

⚫ 3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в 
Российской Федерации Года охраны окружающей среды.

⚫ 4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
⚫  
⚫ Президент
⚫ Российской Федерации
⚫ В.ПУТИН
⚫ Москва, Кремль
⚫ 10 августа 2012 года №1157



Эмблема Года охраны окружающей 
среды в Российской Федерации



I том Красной книги 
вышел в 1966г., 5 томов 
«Млекопитающие», 
«Птицы», «Земноводные 
и пресмыкающиеся», 
«Рыбы», «Высшие 
растения»; первое 
издание «Красной 
книги» в СССР вышло в 
1978 году. В книгу были 
включены 150 видов 
млекопитающих, птиц, 
земноводных, 
пресмыкающихся) 



Экологическая памятка. 

⚫ Не рубить березы из-за сока.
⚫ Не сорить в лесу.
⚫ Тушить костры.
⚫ Не играть со спичками.
⚫ Не засорять реки, речки, не разбивать стекла.
⚫ Не стрелять в птиц и кошек.
⚫ Посадить деревья.
⚫ Не ломать ветки деревьев, кустарников.
⚫ Не рвать охапками цветы.
⚫ Берегите природу - ведь она как хрупкая планета.



⚫ Ты, человек! Любя природу, хоть иногда ее 
жалей!
В увеселительных походах не растопчи ее 
полей.
В вокзальной сутолоке века ты оценить 
ее спеши.
Она твой старый добрый лекарь, она – 
союзница души.
Не жги ее напропалую и неисчерпывай до 
дна.
И помни истину простую: нас много, а 
она одна!


